
«____»__________2014 г. № _____

 

Заказчик:

Федеральное государственное казенное
учреждение «Управление
вневедомственной охраны Управления
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Вологодской области»

160035, г. Вологда, ул. Зосимовская, д. 63-Б

тел. 8 (8172) 794525

факс 8 (8172) 794698

e-mail: uvo35@mail.ru

 

Участник закупки:

ООО «Ремстройсервис»

160002, г. Вологда, ул. Ленинградская,
д.138, кв. 35

тел. 8 (8172) 531376

e-mail: evgenii.f@mail.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

101000, г. Москва, Милютинский пер., д. 10,
стр. 4

тел. 8 (495) 7872997 / 99

факс 8 (495) 7872998

e-mail: info@sberbank-ast.ru

 

Решение № 5-2/105-14

 

03 июня 2014 г.                                                                                              г. Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области в составе:

Осипов С.В. – председатель комиссии, начальника отдела контроля закупок;

mailto:info@sberbank-ast.ru


Васянович Ю.Р. – член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля закупок;

Жирнов А.А. – член комиссии, специалист 1 разряда отдела контроля закупок,

рассмотрев жалобу ООО «Ремстройсервис» на действия  Заказчика - ФГКУ УВО
УМВД России по Вологодской области и аукционной комиссии при проведении
электронного аукциона, в присутствии представителей:

от Заказчика – Смирнов Д.Р. по доверенности № 108 от 14.08.2013, Якушина С.М. по
доверенности № 147 от 02.06.2014;

от ООО «Ремстройсервис» - Филимонов Е.Н. по доверенности от 03.06.2014,

 

 УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области
(далее – УФАС) поступила жалоба от ООО «Ремстройсервис» (далее - Заявитель)
на действия ФГКУ УВО УМВД России по Вологодской области (далее – Заказчик) и
аукционной комиссии при проведении электронного аукциона на текущий ремонт
санузла в здании ФГКУ УВО УМВД России по Вологодской области, по адресу: г.
Вологда, ул. Зосимовская, 63б (№ 0830100000814000030), противоречащие
Федеральному закону от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее – Закон о контрактной системе).

Жалоба Заявителя подана в установленный срок, а также соответствует
требованиям, предусмотренным ст. 105 Закона о контрактной системе.

Рассмотрение жалобы состоялось 03.06.2014 года по адресу: г. Вологда, ул.
Пушкинская, д. 25 а, II этаж, зал заседаний.

Заявитель обжалует решение аукционной комиссии Заказчика об отказе в
допуске к участию в электроном аукционе по причине отсутствия в заявке
конкретных показателей используемого товара, установленным требованиям
документацией об электронном аукционе. Заявитель считает, что в соответствии с
документацией об электронном аукционе от участника закупки требуется только
согласие на выполнение работ с использованием товара, указанного в
техническом задании. Предоставление конкретных показателей от участников
закупки, по мнению Заявителя, не требуется.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Считают, что
действия аукционной комиссии законы и обоснованны, так как в соответствии с
документацией об электронном аукционе от Заявителя, в том числе требовалось
указания конкретных показателей товара, который будет использоваться при
выполнении работ.

Заказчик представил документы, предусмотренные ч. 5 ст. 106 Закона о
контрактной системе.



Комиссия по контролю в сфере закупок УФАС (далее – Комиссия), рассмотрев
представленные материалы, выслушав объяснения и заявления представителей
Заказчика, Заявителя, пришла к следующему выводу.

14.05.2014 на официальном сайте Российской Федерации в сети интернет для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг http://zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) была
опубликована закупка № 0830100000814000030.

Начальная (максимальная) цена контракта: 282 250, 00 рублей.

Наименование объекта закупки: текущий ремонт санузла в здании ФГКУ УВО УМВД
России по Вологодской области, по адресу: г. Вологда, ул. Зосимовская, 63б.

Согласно протоколу рассмотрения
первых частей заявок на участие в
электронном аукционе от 23.05.2014,
Заявителю отказано в допуске к участию
в электронном аукционе.
В соответствии с документацией об электронном аукционе, с п.п. 21 пункта 2. «Информация

участникам аукциона», первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать

при заключении контракта на выполнение работы, для выполнения которых используется товар

согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях,

предусмотренных документацией об аукционе, в том числе согласие на использование товара, в

отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его

словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное

наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),

промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или

наименование производителя товара, либо согласие участника аукциона на выполнение работы

или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, указание на

товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),

фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),

промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или

наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает для

использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,

конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным

данной документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное

обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при

наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при

наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара

Согласно техническому заданию, ведомости объемов работ товара, в
документации об электронном аукционе присутствуют товары с указанием на
товарный знак, так и товары, в которых отсутствует указание на товарный знак.

http://zakupki.gov.ru/
http://www.sberbank-ast.ru/ViewDocument.aspx?id=199188695


Пунктом 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе, первая часть заявки на участие
в электронном аукционе при заключении контракта на выполнение работы или
оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар
должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара, либо согласие участника такого аукциона
на выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией о таком аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение
работы или оказание услуги, указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара и, если участник
такого аукциона предлагает для использования товар, который является
эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели
товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара, а также
требование о необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара;

б) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.



Заявка Заявителя содержит только согласие на выполнение работы на условиях,
предусмотренных документацией с использованием товара, указанного в
техническом задании.

Таким образом, участники закупки по товарам по которым отсутствует указание на
товарный знак, товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), должны
указать конкретные показатели используемого товара, а так же наименование
места происхождения товара или наименование производителя товара.  Данное
требование Заявитель не выполнил.

Пунктом 1 ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе установлено, что участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае
непредоставления информации, предусмотренной ч. 3 ст. 66 настоящего
Федерального закона, или предоставления недостоверной информации.

Таким образом, жалоба ООО «Ремстройсервис» необоснованна.

Вместе с тем, Комиссия в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной системе
провела внеплановую проверку и выявила следующие нарушения.

Согласно техническому заданию, участник вправе предложить эквивалент на все
материалы, при условии, что они будут не ниже заявленных технических
характеристик. В свою очередь, технические характеристики товаров,
используемых при выполнении работ, не указанны, а так же нет параметров
эквивалентности.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе, информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости).

Частью 2 ст. 33 Закона о контрактной системе установлено, что документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемого товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Требования ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик не выполнил.
Документация об электронном аукционе не содержит необходимых максимальных
и (или) минимальных значений показателей, а также значений показателей,
которые не могут изменяться.

Комиссия на основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 99, 106 Закона о
контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

consultantplus://offline/ref=8C8B3292586CBDF33C981BD9170A590A6B3EB9F5C587EAFAC19E9BD93522E9A6B2A368DBA3F7C877e4rCK
consultantplus://offline/ref=635D0F682167358E151F25A642B5824744B416D37D25F6B49C753C07787687E0B725F7C280228EB5vCbCH


 

1.      Признать жалобу ООО «Ремстройсервис» необоснованной.

2.      По результатам внеплановой проверки признать Заказчика
нарушившим ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе.

3.      Выдать предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


	Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от 23.05.2014, Заявителю отказано в допуске к участию в электронном аукционе.
	В соответствии с документацией об электронном аукционе, с п.п. 21 пункта 2. «Информация участникам аукциона», первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать при заключении контракта на выполнение работы, для выполнения которых используется товар согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, в том числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, либо согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или наименование производителя товара

